ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5267– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 084/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  efetivo  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Caratinga,
o Sr. VICTOR AUGUSTO PEREIRA DE PAIVA.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos em 19 de abril de 2022.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 20 de abril de 2022.

Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 5

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5267– Lei nº 3.357/2013

Superintendência de Contratos e Licitações
Departamento de Compras

O MUNICÍPIO  DE CARATINGA/MG  -  Extrato  do  Contrato  nº  15/2022  –  Processo

Licitatório nº 046/2021 - Pregão Presencial nº 29/2021. Objeto: Contratação de empresa

para a Prestação de serviço de alinhamento,  balanceamento,  colagem e montagem de

pneus, para atender a demanda dos veículos pertencentes à frota Municipal. Contratado:

REINALDO  FERREIRA  MARCIANO  05708803606. Vigência:  até  01/04/2023.

Caratinga/MG,  30 de Março   de 2022.  Carlos  Alberto  Bastos    -  Secretário  de  Obras

Publicas e Transportes.

O MUNICÍPIO  DE CARATINGA/MG  -  Extrato  do  Contrato  nº  02/2022  –  Processo

Licitatório nº 218/2020 - Pregão Presencial nº 118/2020. Objeto: Contratação de empresa

para a prestação de serviços de locação de equipamentos de sonorização para realizações

de  eventos  e  atividades  futuras  realizadas  pelas  Secretarias  Municipais  de  Caratinga.

Contratado:  GERCINA  NEVES  RAMOS  MOREIRA  EIRELI  -  ME. Valor  global:  R$

120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Vigência: 12/01/2022 a 12/01/2023. Caratinga/MG,

07 de Janeiro de 2022.  Pedro Pereira Lomar – Secretaria  Municipal de Fazenda.

O MUNICÍPIO  DE CARATINGA/MG  -  Extrato  do  Contrato  nº  12/2022  –  Processo

Licitatório nº 030/2021 - Pregão Presencial nº 21/2021. Objeto: Contratação de empresa

para o fornecimento parcelado de combustíveis,  para utilização e consumo da frota de

veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Caratinga.. Contratado:  CIMINI PRAIS CIA

LTDA. Vigência:  até 16/03/2021. Caratinga/MG, 11 de Março  de 2022.  Pedro Pereira

Lomar  - Secretário de Fazenda e Planejamento.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 do Contrato

nº. 014/2021 –Processo nº 038/2021 – Dispensa por Justificativa Nº. 004/2021 – Objeto:

O  presente  contrato  tem  por  objeto  discriminar  as  atribuições,  responsabilidades  e

obrigações das partes na operacionalização da gestão e na execução das ações e serviços

de  saúde  a  serem  prestados  pela  CONTRATADA  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento

referenciada neste termo, doravante designada simplesmente  UPA-24 Horas Caratinga,

em regime de 24 horas/dia, que assegure assistência universal e gratuita à população no

termo  de  referência.  Contratadas:  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO LESTE DE MINAS – CIDES/LESTE.

Fica prorrogado o presente contrato por um período de 12 (doze) meses, 11/03/2022 a

11/03/2023 - Caratinga/MG – 22.02.2022. Erick Gonçalves Silva  – Secretário Municipal de

Saúde.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 5

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5267– Lei nº 3.357/2013

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público – Extrato de Aditivo Nº. 009 – contrato

61/2019 Processo Administrativo N°. 089/2018, Pregão Presencial nº 056/2018– Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos de passeio,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado:  LEAPHAR

LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 19.358.551/0001-50.

Fica prorrogado o presente contrato a partir de 01/04/2022 à 30/06/2022. Caratinga/MG –

24/03/2022 – Erick Gonçalves Silva – Secretário Municipal de Saúde.

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do Contrato nº.

034/2019  -  Processo  nº  020/2019  –  Pregão  Nº.  011/2019  –  Objeto:  Contratação  de

empresa  especializada para prestação de serviços  e implantação de solução de gestão

escolar,  implantação  do  software  público  i-Educar,  implantação  de  ferramentas

administrativas  integradas,  portais  de  professor  e  serviços  à  comunidade  escolar.

Contratada:  VERSATEC  TECNOLOGIA,  EDUCAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  LTDA.  Fica

reajustado o valor do presente contrato, com base no Índice Geral do Preço do Mercado

IGPM-FGV, em 14,77%. Caratinga/MG, 1° de abril de 2022. Elaine Teixeira Cardoso Alves

– Secretária Municipal de Educação.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público – Extrato de Aditivo Nº. 004 - Processo

Administrativo  N°.  156/2019,  Pregão  Presencial  nº  089/2019– Objeto:  Contratação  de

empresa para  Prestação de Serviços Contratação de empresa para a Fornecimento  e

prestação de serviços de locação de veículos, para atender as necessidades das Secretaria

Municipal de Saúde. Contratado: LEAPHAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, inscrita

no CNPJ sob o Nº 19.358.551/0001-50. Fica prorrogado o presente contrato a partir de

15/04/2022  à  15/12/2022.  Caratinga/MG  –  24/03/2022 –  Erick  Gonçalves  Silva–

Secretário Municipal de Saúde.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato do Aditivo nº 01– Processo Licitatório nº

224/2021,  na  modalidade  Tomada  de  Preços  nº  009/2021.  Objeto:  Contratação  de

empresa para execução de obras de Recapeamento de ruas no Bairro Floresta no Município

de  Caratinga/  MG,  conforme  o  Contrato  de  Repasse  906498/2020/  MDR/  CAIXA-

Contratado:  WORKPAV PAVIMENTAÇÃO LTDA Vigência: 26/03/2022 a 30/06/2022  .

Caratinga/MG,  25  de  Março  de  2022.  Carlos  Alberto  Bastos   -  Secretario  de  Obras,

Transporte  e Defesa Social.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 5

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5267– Lei nº 3.357/2013

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 02 do Contrato nº.

24/2019 - Processo nº 30/2018 – Pregão Presencial Para Registro de Preço Nº. 019/2018

–  Objeto:  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviço  de  locação  de  diversos

brinquedos, para atender a demanda das Secretarias Municipais. Contratada: ANA PAULA

JENUÁRIO DA ROCHA SANTANA 07497420623. Fica prorrogado o presente contrato

por um período de 12 (doze) meses, a partir do dia 12/03/2022 encerrando sua vigência

no  dia  12/03/2023.  Caratinga/MG  –  08/03/2022.  Pedro  Pereira  Lomar  –  Sec.  Mun.

Planejamento de Fazenda.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 07 do Contrato

nº.  004/2017  -  Processo  nº  026/2017  –  Pregão  Presencial  Nº.  015/2017  –  Objeto:

Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  especializados  em  Contabilidade

pública,  na acessória  para  elaboração e  envio  de prestação  de contas  do  Tribunal  de

Contas do Estado de Minas Gerais,  Secretaria do Tesouro Nacional,  Fundo nacional  de

Educação, Fundo Nacional de Saúde. Contratada: H&B SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

PUBLICA LTDA-ME. Fica prorrogado o presente contrato por um período de 12 (doze)

meses,  a  partir  do  dia  01/03/2022  encerrando  sua  vigência  no  dia  01/03/2023.

Caratinga/MG – 25.02.2022. Pedro Pereira Lomar – Secretário Municipal  de Fazenda e

Planejamento.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 do Contrato

nº. 015/2021 –Processo nº 042/2021 – Dispensa por Justificativa Nº. 005/2021 – Objeto:

O  presente  contrato  tem  por  objeto  discriminar  as  atribuições,  responsabilidades  e

obrigações das partes na operacionalização da gestão dos serviços de coleta de resíduos

sólidos, do tipo domiciliar, comercial, varrição de vias e logradouros públicos e sistema de

coleta conteneirizada a serem prestados pela CONTRATADA. Contratadas:  CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO LESTE DE

MINAS – CIDES/LESTE. Fica  prorrogado  o presente  contrato  por  um período  de  12

(doze) meses, 25/03/2022 a 25/03/2023 - Caratinga/MG – 14.03.2022. José Carlos de

Souza  – Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 5

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5267– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Ajudicação/Homologação – Tomada de

Preços  n°  007/2021.  Objeto:  contratação  de  empresa  para  execução  de  obras  para

implantação  de  rotatória  na  Avenida  Maria  Catarina  Cimini.  Empresa  vencedora:

EDMILSON FERREIRA SA LTDA – Valor global: R$ 133.336,33 (cento e trinta e três mil

trezentos e trinta e seis  mil e trinta e três centavos).  Homologo o presente processo.

Caratinga/MG, 12 de abril de 2022. Carlos Alberto Bastos – Secretario de Obras.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato do Contrato n° 021/2022 – Tomada de

Preços  n°  007/2021.  Objeto:  contratação  de  empresa  para  execução  de  obras  para

implantação  de  rotatória  na  Avenida  Maria  Catarina  Cimini.  Empresa  vencedora:

EDMILSON FERREIRA SA LTDA – Valor global: R$ 133.336,33 (cento e trinta e três mil

trezentos e trinta e seis mil e trinta e três centavos). Prazo de três meses. Caratinga/MG,

12 de abril de 2022. Carlos Alberto Bastos – Secretario de Obras.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão Presencial

007/2022. Objeto: Aquisição de Materiais hospitalares para atender Unidades da Saúde e

pacientes em tratamento domiciliar. ABERTURA: 04/05/2022 as 14h00min. O adendo ao

edital  encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG,

20 de abril de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 5

tatiane.maria
Publicado

		2022-04-20T18:27:29-0300
	Tatiane Maria Paulino